ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.01.2015
№ 116/328
г. Заречный

О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии города Заречного Пензенской области по обучению кадров участковых избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса на 2015 год
В целях повышения профессионального уровня организаторов выборов и референдумов, совершенствования и развития избирательных технологий, в соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, статьей 5 Закона Пензенской области от 26.02.2006 № 975-ЗПО «О территориальных избирательных комиссиях Пензенской области»,

Территориальная избирательная комиссия г. Заречного Пензенской области постановляет:

1. Утвердить План мероприятий территориальной избирательной комиссии города Заречного Пензенской области по обучению кадров участковых избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса на 2015 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии г. Заречного Пензенской области Н.Н. Брыкину.
Председатель                                                                                               В.М. Ишкулова

Секретарь                                                                                                         Н.Н. Брыкина

	Приложение
к постановлению
территориальной избирательной

комиссии города Заречного

от 23.01.2015 № 116/328

ПЛАН

мероприятий территориальной избирательной комиссии города Заречного Пензенской области по обучению кадров участковых избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса на 2015 год
	№

п/п
	Категория обучающихся
	Наименование мероприятия
	Сроки, периодичность проведения обучения, место проведения обучения
	Учебно-методические материалы
	Ответственные исполнители

	подготовка учебно-методических материалов
	организация обучения

	1. Участие в обучении Избирательной комиссии Пензенской области членов территориальной избирательной комиссии

	1.
	Председатели территориальных избирательных комиссий
	Семинар с рассмотрением вопросов: 1. «Порядок выдвижения кандидатов на должность Губернатора Пензенской области, сбор подписей в поддержку выдвижения, регистрация кандидата на должность Губернатора Пензенской области».
2. «Финансирование выборов, организация контроля за целевым и эффективным использованием денежных средств, выделенных избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов».
3. «Организация контроля за порядком открытия, ведения и закрытия специальных счетов кандидатов, поступлением и расходованием средств избирательных фондов кандидатов»
	Май
2015 года

ИКПО
	1. Календарный план мероприятий по подготовке к выборам Губернатора Пензенской области.
2. Образцы и формы документов, связанных с выдвижением и регистрацией кандидатов.
3. Методические рекомендации по проверке подписных листов.
4. Документы, связанные с финансированием выборов, созданием избирательных фондов
	Отделы правового, кадрового и документацион-ного обеспечения,
бухгалтерского учета и отчетности аппарата ИКПО
	Тактаров Н.М.,
Климухин А.Н.,
Рожкова Т.Б.

	2.
	Председатели территориальных избирательных комиссий
	Семинар с рассмотрением вопросов:
1. «Соблюдение законодательства при проведении агитации на выборах Губернатора Пензенской области».
2. «Работа с документами строгой отчетности на выборах Губернатора Пензенской области»
	Июнь
2015 года

ИКПО
	Методический материал
	Отдел правового, кадрового и документацион-ного обеспечения аппарата ИКПО
	Тактаров Н.М.,
Климухин А.Н.,
Рожкова Т.Б.

	3.
	Председатели территориальных избирательных комиссий
	Семинар с рассмотрением вопросов: 1. «Обеспечение безопасности при подготовке и проведении выборов Губернатора Пензенской области».
2. «Порядок рассмотрения жалоб и обращений участников избирательного процесса»
	Июль
2015 года

ИКПО
	Методический материал
	Отдел правового, кадрового и документацион-ного обеспечения, Информационный центр аппарата ИКПО
	Тактаров Н.М.,
Климухин А.Н.,
Рожкова Т.Б.,
представители УМВД РФ по Пензенской области, ГУ МЧС РФ по Пензенской области

	4.
	Председатели территориальных избирательных комиссий
	Семинар с рассмотрением вопросов:
1. «Подготовка членов участковых избирательных комиссий к работе по организации голосования, подведению итогов голосования на выборах Губернатора Пензенской области».
2. «Обеспечение наблюдения за ходом голосования, подсчетом голосов избирателей, взаимодействие со СМИ»
	Август
2015 года

ИКПО
	Информационный и методический материал
	Отдел правового, кадрового и документацион-ного обеспечения аппарата ИКПО
	Тактаров Н.М.,
Климухин А.Н.,
Рожкова Т.Б.

	5.
	Председатели территориальных избирательных комиссий
	Семинар на тему: «Итоги работы избирательных комиссий по организации выборов в единый день голосования 13 сентября 2015 года»
	Ноябрь
2015 года

ИКПО
	Методические и информационные материалы
	ИКПО
	Тактаров Н.М.,
Климухин А.Н.,
Рожкова Т.Б.

	2. Обучение членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий

	1.
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	1. Лекция на тему: «Основные избирательные системы на выборах в Российской Федерации. Место и роль участковых избирательных комиссий в системе избирательных комиссий в Российской Федерации».
2. Тестирование участников
	Февраль
2015 года

ТИК
	Методическое пособие

Тесты, подготовленные ИКПО
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	2.
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	1. Практическое занятие на тему: «Открытость и гласность в деятельности участковых избирательных комиссий»
2. Тестирование участников
	Март
2015 года

ТИК
	Методическое пособие

Тесты, подготовленные ИКПО
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	3.
	Председатели, заместители председателей, секретари, иные члены УИК
	1. Практическое занятие на тему: «Организация работы участковой избирательной комиссии».
2. Тестирование участников
	Апрель
2015 года

ТИК
	Методическое пособие

Тесты, подготовленные ИКПО
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	4.
	Председатели, заместители председателей, секретари, иные члены УИК
	1. Лекция на тему: «Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушения избирательного законодательства».
2. Тестирование участников
	Май
2015 года

ТИК
	Методическое пособие

Тесты, подготовленные ИКПО
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	5.
	Председатели, заместители председателей, секретари, иные члены УИК
	1. Практическое занятие на тему: «Правонарушающие ситуации на избирательном участке и взаимодействие с правоохранительными органами».
2. Тестирование участников
	Июнь
2015 года

ТИК
	Методическое пособие

Тесты, подготовленные ИКПО
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	6.
	Председатели, заместители председателей, секретари, иные члены УИК
	1. Практическое занятие на тему: «Организация работа со списками избирателей, документами строгой отчетности».
2. Тестирование участников.
	Июль
2015 года

ТИК
	Методическое пособие

Тесты, подготовленные ИКПО
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	7.
	Председатели, заместители председателей, секретари, иные члены УИК
	1. Практическое занятие на тему: «Работа участковой избирательной комиссии по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации».
2. Тестирование участников.
	Август
2015 года

ТИК
	Методическое пособие

Тесты, подготовленные ИКПО
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	8.
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Семинар на тему: «Управление конфликтами в общении с участниками избирательного процесса и повышению стрессоустойчивости» (в режиме видеоконференцсвязи).
	Август
2015 года

ИКПО
	Методические рекомендации
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	9.
	Члены участковых избирательных комиссий — операторы КОИБ
	Семинар на тему: «Правила эксплуатации и использования КОИБ на выборах Губернатора Пензенской области».
	Август
2015 года

ИКПО
	Методические рекомендации
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	10.
	Председатели, заместители председателей, секретари, иные члены УИК
	Практическое занятие на тему: 1. «Организация работы участковой избирательной комиссии в день голосования и в предшествующий ему день».
2. Тестирование участников.
	Сентябрь
2015 года

ТИК
	Методическое пособие

Тесты, подготовленные ИКПО
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	11.
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Практическое занятие на тему: 1. «Финансовая отчетность участковой избирательной комиссии».
2. Тестирование участников.
	Сентябрь
2015 года

ТИК
	Методическое пособие

Тесты, подготовленные ИКПО
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	3. Обучение резерва составов участковых избирательных комиссий

	1.
	Резерв составов УИК
	1. Лекция на тему: «Основные избирательные системы на выборах в Российской Федерации. Место и роль участковых избирательных комиссий в системе избирательных комиссий в Российской Федерации».
2. Тестирование участников.
	Февраль
2015 года

ТИК
	Методическое пособие

Тесты, подготовленные ИКПО
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	2.
	Резерв составов УИК
	1. Лекция на тему: «Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушения избирательного законодательства».
2. Тестирование участников
	Май
2015 года

ТИК
	Методическое пособие

Тесты, подготовленные ИКПО
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	3.
	Резерв составов УИК
	Семинар на тему: «Управление конфликтами в общении с участниками избирательного процесса и повышению стрессоустойчивости» (в режиме видеоконференцсвязи).
	Август
2015 года

ИКПО
	Методические рекомендации
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	4.
	Резерв составов УИК
	1. Практическое занятие на тему: «Организация работы участковой избирательной комиссии в день голосования и в предшествующий ему день».
2. Тестирование участников.
	Сентябрь
2015 года

ТИК
	Методическое пособие

Тесты, подготовленные ИКПО
	ИКПО
	ИКПО, ТИК

	4. Обучение руководителей и членов контрольно-ревизионных служб, бухгалтеров избирательных комиссий

	1.
	Члены Контрольно-ревизионной службы при ИКПО, руководители контрольно-ревизионных служб при территориальных избирательных комиссиях
	Семинар с рассмотрением вопросов:
1. «Контроль за соблюдением порядка распространения предвыборных агитационных материалов кандидатов на должность Губернатора Пензенской области».
2. «Проверка расходования средств бюджета Пензенской области, выделенных избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов Губернатора Пензенской области» (в режиме видеоконференцсвязи).
	Июль
2015 года

ИКПО
	Методические материалы
	Отделы правового, кадрового и документацион-ного обеспечения,
бухгалтерского учета и отчетности аппарата ИКПО
	Климухин А.Н.
Ульмова И.В.

	2.
	Бухгалтеры избирательных комиссий
	1. Семинар на тему: «Открытие счетов территориальными избирательными комиссиями. Финансирование избирательных комиссий в период подготовки к единому дню голосования 13 сентября 2015 года».
2. Тестирование участников
	Апрель-май
2015 года

ИКПО
	Инструкция о порядке открытия, ведения и закрытия счетов избирательных комиссий для финансирования выборов Губернатора Пензенской области
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности аппарата ИКПО
	Климухин А.Н.,
Ульмова И.В.

	3.
	Бухгалтеры избирательных комиссий
	1. Практическое занятие на тему: «Ведение учета средств бюджета Пензенской области, выделенных Избирательной комиссии Пензенской области на подготовку и проведение выборов Губернатора Пензенской области. Оформление финансовых документов»
	Июль
2015 года

ИКПО
	Копии нормативных документов Министерства финансов Российской Федерации. Образцы учетных и финансовых документов
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности аппарата ИКПО
	Климухин А.Н.,
Ульмова И.В.

	4. Мероприятия с представителями средств массовой информации

	1.
	Представители средств массовой информации, информационных Интернет-агентств
	Круглый стол на тему: «Информирование и агитация. Сходства и различия»
	Июнь
2015 года

ИКПО
	Методический материал
	Отдел правового, кадрового и документацион-ного обеспечения
аппарата ИКПО

	Климухин А.Н.,
Суркова Г.Ю., Департамент внутренней политики и массовых коммуникаций Пензенской области

	2.
	Представители государственных и муниципальных печатных средств массовой информации
	Семинар на тему: «Организация подготовки и проведения жеребьевок по распределению печатной площади. Роль СМИ в процессе информирования и агитации. Отчетность СМИ за предоставленную кандидатам на должность Губернатора Пензенской области печатную площадь»
	Июль
2015 года

ИКПО
	Методический материал
	Отдел правового, кадрового и документацион-ного обеспечения
аппарата ИКПО

	Климухин А.Н.,
Суркова Г.Ю., Департамент внутренней политики и массовых коммуникаций Пензенской области

	3.
	Представители государственных и муниципальных электронных средств массовой информации
	Семинар на тему: «Организация подготовки и проведения жеребьевок по распределению эфирного времени. Роль СМИ в процессе информирования и агитации. Отчетность СМИ за предоставленное кандидатам на должность Губернатора Пензенской области эфирное время»
	Июль
2015 года

ИКПО
	Методический материал
	Отдел правового, кадрового и документацион-ного обеспечения
аппарата ИКПО

	Климухин А.Н.,
Суркова Г.Ю., Департамент внутренней политики и массовых коммуникаций Пензенской области

	4.
	Представители средств массовой информации, информационных Интернет-агентств
	Круглый стол на тему: «Информирование и агитация. Работа над ошибками»
	Август
2015 года

ИКПО
	Методический материал
	Отдел правового, кадрового и документацион-ного обеспечения
аппарата ИКПО

	Климухин А.Н.,
Суркова Г.Ю., Департамент внутренней политики и массовых коммуникаций Пензенской области